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Høringssvar. Forslag til Biodiversitet i København 
 
Baggrund for høringssvaret 
Bispebjerg Lokaludvalg takker for muligheden for at kommentere forslaget til Kø-
benhavns Biodiversitets strategi. Strategien har været i høring fra 23. juni til 18. sep-
tember, og står på skuldrene af en storstilet inddragelse af borgere og andre aktører 
via Danmarks Naturfredningsforening og Københavns Kommune, som Bispebjerg Lo-
kaludvalg også aktivt deltog i.  
Bispebjerg Lokaludvalg har desuden valgt at gennemføre hele 4 temaaftner for bor-
gerne med fokus på biodiversitet Det sker/er sket i august, september og oktober. 
Herudover satte satte Torvefesten på Lundehustorvet 20. august og Mosetræf 11. 
september også fokus på biodiversitet.  
Høringssvaret er ligeledes drøftet på bymiljøudvalgsmøde og Lokaludvalgsmøde. 
 
Input til høringssvaret 
 
Generelt 
Helt overordnet er lokaludvalget positivt overfor biodiversitetsstrategien. Vi ser det 
som et vigtigt fremskridt, at byens biodiversitet nu italesættes og beskrives. Det er i 
tråd med befolkningens stigende forståelse for dette gennem de sidste mange år. 
Strategien nævner mange grupper, som både videns- og holdningsmæssigt skal klæ-
des bedre på for at deltage i at fremme den gode målsætning.  
 
-  Her er børnene en oplagt gruppe.  
-  Voksne borgere har bedre mulighed for selv at finde viden.  
-  Der mangler at blive nævnt opkvalificering af beslutningstagere/politikere.    
 
Strukturen med strategi, handleplaner, statusopgørelser og budgetnotater synes at 
være velplanlagt,-  omend det er svært at gennemskue, hvordan målene nås på læn-
gere sigt. Indtil 2025 er der gjort konkrete tanker, men hvad der skal ske de følgende 
25 år, er det svært at få indtryk af.   
Metoden kan dog forhåbentlig sikre, at strategien kan føres ud i livet, da en ellers ufi-
nansieret plan gør det svært at komme i mål.  
Det er et vigtigt nybrud, at naturens livsbetingelser nu skal vægtes af alle forvaltnin-
ger over for de mange øvrige hensyn til byens funktion. Derfor er det en styrke, at 
der skal ansættes en række biodiversitetskoordinatorer for at sikre det tværgående 
arbejde mellem forvaltningerne. 
Strategien opdeles i den grønne, den grå og den blå natur, og indsatserne ligeså. 
 
”Den grønne by”  
Bispebjergs områder, som falder i denne kategori, er Utterslev mose, Bispebjerg Kir-
kegård, Lersøparken/Kolonihaveparken og Emdrup Søpark. Disse områder er fredet 
på nær Bispebjerg Kirkegård. Der er også andre grønne kommunale områder, som 
f.eks. Bispebjerg Parkallé, Strødamvej 10 og parken uden navn med den gamle linde-
træsallé overfor Emdrup Søpark. De bør beskyttes og udvikles som en del af strate-
gien. 
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Strategien vil være en hjælp til, at disse områder kan naturgenoprettes, udvikles og 
vedligeholdes som naturparker med hovedvægt på natur, og at menneskets aktivi-
teter i høj grad foregår på naturens betingelser.  
Lersøparken rammes af store nødvendige anlægsprojekter til klimasikring. Disse kan 
med den gode planlægning ende med forbedring af bynaturen her med vand- og et 
lille engområde. Plads til forskellige biotoper er en udfordring i området, da der gen-
nem årene og aktuelt er planer om at øge børns legemuligheder og udvikle mere or-
ganiseret idræt for voksne på den tilbageværende frie plads. Der er aktuelt forslag 
om øget belysning, hvor natlig tryghed for mennesker vægtes over dyrelivets døgn-
rytme.  
Disse problemstillinger er omtalt i strategiforslaget. Det er derfor vigtigt, at man i ud-
viklingen af parken gennemtænker vægtningen mellem natur og menneskehensyn, 
da parken klart rummer potentiale for naturudvikling.  
Man bør have særlig fokus på bevaring af gamle træer, der ofte er deres helt eget 
økosystem, og som har stor betydning for biodiversiteten, hvor de står.  
 
Konkrete indspark til målsætning  
• alle naturområder bør fredes (der er ikke meget tilbage) 
• afklaring af balancen mellem natur og mennesker i Lersøparken  
• afsæt midler til pleje af ikoniske træer 
 
”Den grå by”  
På trods af at Bispebjerg har 31 m2 grønt pr beboer, så er de grønne m2 ulige fordelt. 
Nordvest er klart den grå by, hvor der skal tænkes kreativt for at skabe plads til det 
grønne. Her har vi fokus på at inspirere til udvikling af begrønning.  Det er af stor 
værdi, hvor der ikke er megen plads. Vejtræer har længe været et tema hos lokalud-
valget. Her er oplevelsesaspektet vigtigt for at beboerne, og trafikanter får naturele-
menter med i det nære daglige livsrum. 
 
Konkrete indspark til målsætningen: 
• Fortsættelse af puljer som biodiversitetspuljen og grønne gader puljen og træpul-
jen 
 
”Den blå by” 
Den blå natur er vigtig, fordi biodiversiteten i overgange mellem vand og land er sær-
deles rig. Den blå natur i de lokale ferskvands-søområder er stærkt nødlidende, og 
kræver særlige initiativer for at opfylde naturens behov og EU-målsætninger. Af 
samme årsag ærgrer følgende bemærkning os fra side 10:  ”I år 2050 skal Køben-
havns vandområder (vandløb, søer og kyster) have opnået god økologisk tilstand 
(som defineret i EU’s Vandrammedirektiv og Lov om vandplanlægning)”. Hidtil har år 
2027 været fristen, men nu giver kommunen sig selv 23 års længere løbetid, det er 
ikke i orden. 
Vi skal have fokus på vandkvaliteten i Utterslev mose og initiativer til forbedring 
heraf. Bispebjerg og Brønshøj Husum har længe haft øje for dette. Bispebjerg rum-
mer også den rørlagte Lygte å, som har betydelig vandgennemstrømning. Der er 
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allerede igangsat arbejde for den nævnte å strækning, men strategien og handlepla-
nen bør sætte klare mål for genskabelse. 
Konkrete forslag: 
• genskabelse af alle københavnske å strækninger 
• stoppe kloakoverløb til ferske recipienter ved her at etablere separatkloakering 
• skabe god økologisk vandkvalitet 
  
Grønne forbindelser 
Grønne forbindelser kan forstås på mange måder – er det fremkommelighed for cyk-
lister eller spredningskorridorer for dyr? Der er en verden til forskel mellem de to, og 
derfor kræver det afklaring.   
Bispebjerg Lokaludvalg har længe arbejdet for den grønne cykelforbindelse fra Bispe-
bjerg station gennem Lersøparken til Utterslev mose, som en nem og grøn måde at 
komme fra de tætte brokvarterer til mosen. Det glæder os, at den nye Områdeforny-
else og nærværende strategi arbejder videre med denne forbindelse. Det glæder os 
også, at Søborghus Renden er tegnet ind i strategien. I lokaludvalgets optik er der her 
tale om primært en spredningskorridor, hvor pleje af biodiversitet bør være i fokus  
 
Om bydelen 
Bispebjerg Lokaludvalg er i gang med at udarbejde en ny bydelsplan. Mange af tema-
erne fra den gamle bydelsplan vil formentlig finde vej til den nye plan. ”Et grønnere 
Bispebjerg” med udviklingsprincipper som ”Flere grønne åndehuller i de tæt bebyg-
gede kvarterer” og et udviklingsprincip om ”mere kvalitet i de store grønne områder” 
synes at være i tråd med nærværende strategi. 
Det kan forresten undre, at Bydelen Bispebjerg ikke er nævnt et eneste sted i materi-
alet. Ejheller i billedmaterialet eller eksemplerne.  
Bispebjerg har ellers en række elementer af særlig betydning for emnet. Utterslev 
Mose er eksempelvis det vigtigste grønne område i Københavns Kommune i spørgs-
målet om spredningskorridorer.  
Desuden er 2/3 af alle frivillige foreninger, der beskæftiger sig med dyrehold, natur-
beskyttelse, vilde planter m.v. i København placeret i Bispebjerg Bydel, og en del af 
resten i Brønshøj-Husum. Her er det et problem, at den såkaldte frivilligkoordinator 
er sparet væk. D.v.s. at nye aftaler ikke kan indgås, og gamle aftaler løber videre efter 
deres udløbsdato. Noget værre rod, der bør bringes iorden.  Før at det er sket, er be-
mærkningerne på side 11 om ”tema 4” (samarbejde med relevante frivillige forenin-
ger) kun ægte varm luft.  
Bispebjerg Lokaludvalg ser frem til at kunne følge det videre arbejde med realisering 
af handleplaner og strategi, og vi er indstillet på at bidrage aktivt.  
 
Venlig hilsen 

 
Alex Heick 
Formand for Bispebjerg Lokaludvalg 
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